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Destinataires: Tous services 
'-# 

Objet: Précisionsfrelatives aux aménagements apportés 
par la~réforme des impôts sur les traitements, salaires, r'" je 
pe'1s~:rs et rentes viagères, à la c~!,rge des salariés / :1:;~)' < , ~ ~ i " 

" --- " . '-~~ .-~~ .:.. 1:1 . _ _..&. 
.. ,.'/;,. :/~'~ .: :2;';"'~, ',- t '~~~~vr", c ::r~ 

L'ordonnance n° 20f~'-71 ~,...?çW-!43 septembre ,2023[por!a!5t!rJ~forrn~ des impôts sur les 
traitements, salaires:;pé~}Jons et rentesviaqères ~l"lrstit,ué éK~ qui ~oncerne"'~s salariés, 
un nouveau dispositif~qUi vise à simplifier le mode deJ?détermin:ation dess!,it~ impôts 

~;P? '1,t;" iP ex "', . >:-,:ç"" ~ notamment par: ,,/,; , .: iX ê. .q'~~' ~ ,,.' - " _. ' 

, ' , '-, , ' t: "'%$~Jf " ' • 
,. It.fusion des trois, frhpôts cédulaires (impôt sur salai~ 6bntribution natio'~ale, impôt 

.- ?, ;; /h_ ~ , . E _ .~%~ t 1 ~ 
g~Qéral sur le r~v~nll sur les salaires) en un préjèvemJ!rit~uhiql;Je ; 'd'r.-'f 
,.r-", , 'l'-~.;._ff~ ..... ~ .... ~ ~ . ~_.Ç ~ ~_ 

l'adoption d'une taxâtioh'progressive par tranche de salaires, en lieu et.place de la 
tcfxa1ion mixte:fPrb~rti;~rÎ~lé' et progressi er;'t tnn~;~~!h~ de tau~'~;'imposition 

r.-- -r ,.ff.~I)'''';~ ,;;>",~r ,#"' ••• ...,., /7 "_",..,,,.,., •. ,.,.,..,.. "J"I'Yl7'·"·,.:,,·,/'71~ 

pr9gr_;ssif pa,r",t~~ns!b:~ ss ,,~~9.:I~~~ J~ 6, tranç:'!f~~)~':r~ ~ t"" 
l'ins!~~ion d;MJJt~,r:n~cir\)iro~-:;de" réductién~a:jmpôtt"pou cnarge~)'Ade famille en 
remplâcement du quotient familial, afin de tenir compte de la situafi6ri matrimoniale 
du salafi~et ?u nombre d'enfants et d'une tranche d'imposition à tf6x nul; 
le relèverhén1 de la fraction exonérée des pensions de retraite ~t des rentes viagères, 
de 300 ooO~,~S~à 320 000 francs ; '%,,~ ::*' 

- la réduction de f'impôt,des personnes retraitées _de plus Ete' 70 ans. . 

Toutefois, à l'analyse et au r~a~ d~si spécificité, r;réfà-r~1des impôts sur les traitements 
et salaires, nécessite des précisions en vué d'une meilleure application par les services et 
les contribuabtes. 

Ces précisions sont notamment relatives aux régimes applicables au personnel agricole, à 
la main d'œuvre occasionnelle, à la contribution employeur, à la réduction de l'impôt général 
sur le revenu des primo-acquéreurs de logements à titre de résidence principale, ainsi qu'à 
l'imposition des pensions et rentes viagères. 

1- En ce qui concerne le personnel agricole 

L'article 119 du .Code général des Impôts prévoit un abatlementde 60 000 francs sur le 
montant net des revenus imposables des salariés des entreprises agricoles. 
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Avec la réforme, la distinction entre les salariés agricoles et les autres catégories de salariés 
a été supprimée; de sorte que les dispositions de droit commun introduites par l'ordonnance 
susvisée s'appliquent à l'ensemble des salariés. 

11- En ce qui concerne la main d'œuvre occasionnelle 

L'ordonnance portant réforme des impôts sur les traitements et salaires ne prévoit pas de 
taxation spécifique pour la main d'œuvre occasionnelle. 

En effet, cette catégorie de travailleurs n'est pas prise en compte dans le nouveau barème 
d'imposition progressif par tranche ou dans celui relatif à la réduction d'impôt pour charges 
de famille. 

, ?r. 

Au demeurant, ces barèmes ne sont indiqués que pour les reven~s à périodicité mensuelle 
ou trimestrielle; ce qui n'est pas le cas des travailleurs occasioKnels. ' :-::;;;-~ E~, 
Toutefois, en pratigue, afin de rendre possible le calcul de l'impôf~or les traitements et 
salaires de la main d'œuvre occasionnelle, sera appliqué le barème ci-:aessous, établi en 
ramenant à lâ>:"journée les barèmes trimestriels et mensuels prévuYpar l'ordonnance 

., ,f"_ 
susvisee: 

/Yi, 

'?Barème journalier d'imposition de la main d' 
: .' -=-- .. ~ ::;;-:;: ~ " .. ' 

'/ . 
, 1 ;0'; r "" 

Tranéhés'de revenus mensuels 
.. A ? :;.- '" 

>(selon~l'ordonnance) '. 
~ 

1 - 240 000 % 

% 

32 % 

o­ 
BaJ.ème journalier de réduction d'impôt pour charges de:~~lIe 

~ P./' de la main d'œuvre occasionnelle i. ~ "f 
~"'f' : ~ 

".".I? op ,.fRéductions journalières Nornbre'de ,_ 'i-'; 

Réductions mensuelles -r , (Montants mensuels 130 
parts "; ",.1 ~~ ~'k 

) " " ~, ~ .? jours) , 
1 ,l" ~ /. F'T: 'r E 

e: r < O· " )W- ~ a 
1,5 

,.".." 
5 500 183 

2 11 000 367 
2,5 16500 550 
3 22000 733 
3,5 27500 917 
4 33 000 \ 1 100 
4,5 38500 1283 
5 44000 1467 
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EXEMPLES D'APPLICATION 

Monsieur TRAZIE, célibataire avec 3 enfants à charge, a effectué 10 jours de travail dans 
une société en tant que main d'œuvre occasionnelle, avec une rémunération journalière de 
10 000 francs. 

1 - Calcul de l'impôt brut: ' 

- Tranche 1 (tranche du salaire allant de 0 à 2 500 francs, exonérée), soit 

2 500 x 0% = 0 franc (Montant 1) 

- Tranche 2 (tranche du salaire allant de 2501 à 8 000 francs, taxée à 16 %), soit 
., - -: ? 

8 000 - 2500 =.5500 x 16% =;880 francs (MontantZ): =; ( ._ 
""" - Tranche 3 (tranche du salaire allant de 8001 à 26 667 francs-taxée à 21 %), soit 

T<.~ . I;[r 
10000 - 8000 = 2 000 x 21 % = 420 francs (Montant 3) ~7,# , A 
Impôt brut joiirnalier = Montant 1 + Montant 2+ Montant 3, soit .~ 1/" 

; "" o + 880 + 420-= 1300 francs 1 jour ~ p-" 
Nombre !e:jours de travail effectif: 10 jours. ~;~; ~~;r~ 
Impôt ~~tsur 10 j~~~,~::1:~,~~ancs x 10 = 13 ooç fra'~~li ~,' -z. 
2-, ~al~~e l'impôtif?~~,:<a.PPlication de I;:réauétion journa~:I:~po~rlcharges ~~1amille) : 
Celibataire avec 3 enfants a charge: 3 parts : é ~ ~ 

~ ~ F. ~, ~ y_, __ ;" ~ ~~ 

Réduction journalière. d'impôt correspondant: 733 Jranc{s (voir barème jOr~nalier de 
réducti'(fn:) ',<,' r ~." r ~ ~,~ ~ 

. _,;; ',," /r _y ~ - " ; Jf ~ ~ If € 
Réduction d'impôt pour l,es-1 0 jours: 733 x 10 = 7330 francs '-~I . ~. r~ 
impôt n;îà payer = ~pâJ~~,rt;{~ur -1 0 jo.u~ - J~~duétion d'i~Jiôt ~ur 1 0 joifr~ 

" ~'"... ~~~ ..,."".. i, ;;»); ;;."..",.".",~~ 

Impôt =: ,~ayer ;l~~?~i~~O ~~ : ~~,~ ~~'f~i '::1 
111- En ce '<qui concerne~lesi.p'ensions et réntEf~lageres e a fractio~,exonérée des '. ,- 
cotisations s~ciales patronales complémentaires ~ "" 

- f.?" V,,! 
L'ordonnance n° ~2023-719 du 13 septembre 2023 portant réforlJle,,, des impôts sur les 
traitements et salaire~ relève de 300 000 francs à 320 000 francs, ~â,;Jr~ction exonérée des 
pensions et rentes viagères. " ~ '_ r- (.,r 
La part de pension ou de rente viagère restant aprèsr":'J'application de l'abattement 
susmentionné, est soumise à l'impÔt sur salaires selon lêbatème défini à cet effet. "'~ 
Il convient de souligner que pour les personnes retraitées âgées de plus de 70 ans, 
l'ordonnance susmentionnée prévoit à leur profit, la réduction de 75 % de l'impôt à acquitter. 
Par ailleurs, le relèvement de la fraction exonérée de pensions et rentes viagères, s'applique 
également en ce qui concerne la double limite de déductibilité des cotisations patronales . 
versées par les employeurs à des organismes de retraite et de 'prévoyance 
complémentaires. Ainsi, ces cotisations sont désormais affranchies de l'impôt sur les 
traitements et salaires dans la double limite de 10 % de la rémunération mensuelle brute 
imposable, hors avantages en nature, et d'un montant de 320 000 francs: 
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EXEMPLES D'APPLICATION 

1- Cas d'un retraité de 65 ans veuf avec trois enfants à charge et un revenu brut 
de 380 000 francs 

Détermination du revenu imposable (RI) 
RI = Revenu br.ut - Abattement de 320 000 francs 
RI = 380 000 - 320 000 = 60 000 francs. 
Calcul de l'impôt brut par tranche de salaire (voir barème mensuel d'imposition) : 

- . 
Le montant reliquataire irnposable se situe dans la t~ancJ1e de:s salaires allant de a à 75 000 
francs, qui est imposée au taux nul, soit ' <: C"f'e" . 
60 000 x a % = a franc. -: /~ .. 

~ l "',,# A Ce retraité n'aura donc aucun impôt sur salaire à acquitter. 
., , ~/' 

2- Cas,.':d'un retraité de 65 ans veuf avec trois enfants à cheFrge et un revenu 
imp9sible de 1 320 000 de francs . E r\ 

Détermi~ati6n du revenu imposable (RI) ~~ ~ ",.~\ 

RI = Re~~nu brut - Abattè;n.e~t .9}3 '320 000 francs : ~;t.. 
RI = 1,.~~0 000 - 320,000 :: 1 000 000 de francs '. ' .. ; ~,i~ ". f ~ 
a) Cal,cul de l'impôt brut'par tranche de salaire (voir bar~nîe' men~uel d'impM~ion) : 

- Tra~~ 1 : (tranch~ du,~alaire allant de O",à 75 000 ~ranc~" 7xbnér~e), soit ~ 
, 75 000,;0 % = 0 frané . ,t _ ~ : ". ~' ': P-/ 

'f'~ '. p . ~ &" h f, r-« 
- Tranche 2 (tranché-du salaire allant de 75001 à 240 OOO:francs, taxée à 16 %), soit 

)?_ ,.-; < ~ :~.,; 1 ~ ~ - /. ~.'- F p,%~ 
240.006-::75000 = 165'000 x 16 o/c,' = 26 400-francs ~;~"'~~: 'i' •• ~ 

~ "1 ••• : ",~.,.",.." ~ '7' ~,.,.".,.,.. """''''7'T77')Jh ,PT »,,» rrrrrrr 

- Trancht;3A~ranCh~?U~~a!~ire;~~~n! de ~10~90~1>A,,8~~Q~0.fran-' taxée ~)1 %), soit 
800 000 - <2io 000 ~60' 000 x i1""% ~ 117 600 fr'trft~~' . r)'1~ 

- Tranche 4 (ttbche du salaire allant de 800 001 à 2400 000 francs, t~$..~.,f'à 24 %), soit 
~~ ~ 

1 000 000 - 800 0110 = 200 000 x 24 % = 48 000 francs /-%,. 'i'Y,!--~ 
~~ .' ~%~ 

Impôt brut total = 0 + 26 400 + 117 600+ 48 000 = 192 000 francs 
b) Calcul de l'impôt net-ïapplicatlon de, la réduction.cm'suelle d'impôt pour charges de 

le " ~ .,.E famille) : - ~ "t ?Jn" 

Veuf avec trois enfants à charge: 3,5 parts 
Réduction mensuelle d'impôt correspondant = 27 500 francs 
Impôt net à payer = 192 000 - 27 500 = 164 500 francs 

3- Cas d'un retraité de 75 ans veuf avec trois enfants à charge et un revenu 
imposable de 820 000 francs 

Détermination du revenu imposable (RI) 
RI = Revenu brut - Abattement de 320 000 francs 
RI = 820 000 - 320 000 = 500 000 francs 
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a) Calcul de l'impôt brut par tranche de salaire (voir barème mensuel d'imposition) : 

- Tranche 1 (tranche du salaire allant de 0 à 75 000 francs, exonérée), soit 

75 000 x 0 % ::. 0 franc 

- Tranche 2 (tranche du salaire allant de 75001 à 240 000 francs, taxée à 16 %), soit 

'240000 - 75 000 = 165000 x 16 % = 26 400 francs 
- Tranche 3 (tranche du salaire allant de 240 001 à 800 000 francs, taxée à 21 %), soit 

500 000 - 240 000 = 260 000 x 21 % = 54 600 francs 

Impôt brut total = 0+ 26 4~~_+, ~4 ~~o =_ 81;290 Jlrl%-c);- r" 
. b) Calcul de l'impôt n~ (~ripliéation de la réduction 'me~~ueU-~ d'impôt pour charges de 
famille) : ' v ! $' 

-rh; ;'.:r ~r"'" 
Veuf avec trois enf}nts à charge: 3,5 parts . ".,,) A 
Réduction rnéjrsuelle d'impôt correspondant = 27 500 francs'/ -1?- 

y ';f . 
Impôt n~f8-1 000 - 27 500 = 53 5~0 francs. _ (A~ 
Abattement;~Orfaitaire de 75 %. de l'impôt net (retraité de, ) ~6i~' "J -" ., , '$__?- 

53 500"Xr 15% = 40 125Jtlh , ~ 
in. ~ fà~f;~"';, .-~?:~~ i ~ *~ 

Impôt net après abattement, à payer __ ="'~3 500 --~40~ ~, 
(/,.l'~ . .~ •.• ' ~§j- ~?~~ . ;. .,~ ,~ 

IV- E~ qui concèt:neJ~-côntribu!i_ mployeûr .~ . 
~ -4fg.:-~-.~~·~·;-: t---,. 

L'ordq_uJ5:ance n° 20~J~~ du 13 sept~m/9!~'2023 a s nt de ?-O% prévu à 
l'article; 119 du Codé'fgemral des Impôtsfpour la d base irp,R9sable en 
matièrtëi'impôts surtY;'~(àite(nents et s~Îaires rete % ~ 

~ . : ~~~~_ ~J ',~, tff~/.l 
Ainsi cette base es ' ésblfnais+c~titoée~pa , ter qôe défini à 
l'article 1jj~\du 'Codégén~ral(jê'~JffïPôfs~:"'-:: ' j<Q'i'6F 

. .~ _ ~ ~~4JIi?{'Ff[(f.p.~ \ J 
La base d~im'positiqll~, es?,::", %étenu5»aax;'-sAalar-i s an - queff.c~re utilisée en 
matière .d~ ~onJribution A à la charge d~s ~mploy~uTS,' les ,taux prévus ej{ (;-~rticle .14~ du 
Code general~s Impots, sont en pnncipe applicables a l'ensemble aés rérrnmérations 
brutes, sans al:5a~!~ent de 20 %. .' ~",,;,~~, 
Toutefois, afin de Ilf{pas elourdirle charge des entreprises; 1/~Tt précisé que pour le 
calcul de la cO'!tribûtlot;''''~ '~ c!!a~ge, des employ"e-Hrst'fs:taiJ~ d'~s~ge figurant au 
tableau de l'erticle 146 du"--C_~e;ge'Je!:a!"de~ Imgotsi ,S01)t epptiqués a la base brute, 
soit une imposition des revénus BrOt$! aux tauk 1k 2,8 % en ce qui concerne le 
personnel local et de 12 % s'agissant du personnel expatrié. 

EXEMPLE D'APPLICATION 

La société CONCEPTUS a un salarié local ayant un revenu brut imposable (RI) de 800 000 
francs 1 mois. 

Calcul de la contribGtion employeur mensuelle 

RI brut = 800 000 francs. 

Le taux d'usage de la contribution employeur pour le personnel local est de 2,8 % (voir 
tableau article 146 du Code général des Impôts). /' 

Contribution employeur (CE) due: 800 000 x 2,8 % = 22 400 francs. ~ 
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v- En ce qui concerne la réduction d'impôt général sur le revenu (IGR) du primo- 
acquéreur 

Conformément aux dispositions de l'article 26? du Code général des Impôts, il est prévu 
une réduction sur le montant de l'impôt qénèral sur le revenu d'un contribuable dont la 
première habitation principale en qualité de propriétaire est issue d'un programme de 
construction d'immeubles (opération immobilière). 

/ 

Cette réduction est égale à 10 % du montant des sommes réellement payées au titre des 
investissements. 

Avec la réforme des ITS qui a permis laJusion des.trois impôts cédulaires (impôt sur salaire, 
contribution natio~ale, imp~t ~é~é1âl ~,~r le'revena ~uffsJJlI~eS) ~n un impôt unique,.cet 
avantage accorde au contribûable devient caduc, dans 1a'%r:h~sur~ __ ou l'IGR sur les salaires 
est supprimé. ' ~ "",._ j!'''rc 

~t': ~. .~ Â?'- . ,.rq Y r, ~ 

Toutefois, en ce qGi.-ioncerne les salariés qui ont comméncé à bénffiSjer de la réduction 
d'IGR en raison de l'acquisition de leur premier logement pour haBifatien principale, le 
reliquat d'impq(non déduit au moment de l'entrée en vigueur de l'ofcfuffnance portant 
réforme de§~,!TS, est à imputer sur la cotisation çf" . )~J- ires, Pp'u,[ la période 
restante. Le,montant à imputer est limité à 50 % dê l'i .' ;salarj_é? 

Il est précisé que les-dispositions, p~_; I~ Jf~'~e ',. . celle~e la note 
n° 04970/~FB/DGI/D~CD-SDL~~!crJmgS/12-23 du 1 ~ 
Toutes difficultés d'application de la p < lées san§>//prlai. 

• ». . . / ~.jT. 
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